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teşekkür

Bu kitabın hayata geçirilmesinde birçok kişinin emeği geçti. 
Öncelikle genç yetişkinlere yönelik hazırlanan bu bilimsel bi-
yografi serisine katılmam için bana davet gönderen Harvard 
Üniversitesinden Profesör Owen Gingerich’e ve Oxford 
University Press’ten Nancy Toff’a teşekkür etmek istiyorum. 
Bu davetleri sayesinde daha önce hiç yaşamadığım bir duyguyu 
tecrübe etme ayrıcalığına eriştim: Hayatıyla bu kadar yakından 
ilgilendiğim bu muhteşem kadın bilim insanı hakkında neler 
söyleyeceğimi öğrenmek için sabah erkenden yataktan fırlama 
hevesi içimi kaplamıştı.

Yalnızca annesinin hayatını anlattığı klasik biyografisi 
için değil, aynı zamanda hem kendi kitabı Marie Curie’den hem 
de annesinin kitabı Pierre Curie’den alıntılar yapmama izin ver-
diği için New York’tan Henry R. Labouisse veya eski adıyla Eve 
Curie’ye minettarım.

Parisli arkadaşlarım Franck Laloe [Ecole Nor-
male Supérieure’da (ENS)] ve Suzanne Laloe [Institut 
d’Astrophysique’te] Institut Curiedeki iletişime geçebileceğim 
kişilerle teknoloji harikası e-mail aracılığıyla bağlantı kurmamı 
sağladılar. Laloe çifti aynı zamanda Fransız akademi hiyerarşi-
sinde ENS’nin önemini özetleyen bir ifade bulmamda bana yar-
dımcı oldu. Musée Curie’den Monique Bordry ve Ginette Gablot 
hanımefendiler bana yine Paris’ten ama bu sefer normal posta 
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yoluyla Institut Curie’deki güncel çalışmaları açıklayan çarpıcı 
belgeler gönderme kibarlığını gösterdiler.

Williams College’dan Profesör Raymond Chang bana 
Madam Curie’nin doktora tezini anlamamda ve değerlendirmem-
de yardımcı olan önemli bir kaynakça iletti. Yine 1993-1994 yılları 
arasında Williams College’da olan Profesör Marek Demianski, 
Varşova’daki Kopernik Astronomi Enstitüsünden izne ayrılmış 
olmasına rağmen Polonya’dan Madam Curie’yle alakalı yerlerin 
fotoğraflarını çekip bana gönderme nezaketinde bulundu.

Elbette kitapta olabilecek bilgi ve yorum hatalarından 
bahsettiğim hiç kimse sorumlu değildir, tüm sorumluluk bana 
aittir.

Son olarak yıllar boyunca ve bu proje sırasında benden 
desteklerini esirgemeyen aileme teşekkür etmek istiyorum. Anne 
babam Anna Jacobson Schwartz ve Isaac Schwartz çalışmanın 
önemine ilişkin düşüncelerimin belirlenmesinde önemli bir 
rol oynadılar, bu açıdan Marie Curie’nin ebeveynleri de kızları 
üzerinde aynı şekilde etkili olmuşlardı. Eşim Jay M. Pasachoff 
ve kızlarım Eloise ve Deborah Pasachoff aylar süren Marie Cu-
rie takıntıma müsamaha gösterdiler ve ilk taslağı düzeltmeme 
yardımcı oldular. Ailemin tüm üyelerine sonsuza dek minnettar 
kalacağım.
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önsöz

Marie Curie, eşinin biyografisinin önsözünde şöyle der: “Bura-
da anlattıklarım ne eksiksiz ne de kusursuzdur. Yine de Pierre 
Curie’ye dair sunduğu resmin çarpık olmamasını ümit ediyo-
rum, umarım anısını yaşatma konusunda bir katkısı olacaktır.” 
Marie Curie hakkında, onun kendi kitabının öznesine ilişkin 
bildiklerinden daha çok şey bildiğimi iddia edemem elbette fa-
kat yine de kitapta ona dair sunduğum resim için onunla aynı 
temennilere sahip olduğumu belirtmek isterim.

Bu duyguyu güzel bir şekilde ifade etmesinin yanı sıra ki-
tap bölümlerinin başlıkları hususunda da bana ilham kaynağı ol-
duğu için Marie Curie’ye minnettarım. Başlıkların hepsi eşi için 
kaleme aldığı biyografinin sonunda yer alan Otobiyografik Notlar 
kısmındaki ifadelerden alıntılanmıştır.
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16 yaşındaki Marie Sklodowska, eğitim almayı kafasına koyan üstün zekâlı 

genç bir kadındı.
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birinci bölüm

“gelecekteki çalışmalarıma 
hazırlık”

Bu öyle sıradan bir buluşma değildi. 26 yaşındaki kadın sarışındı, 
kimilerine göre Slav ırkının kendine has özelliklerini sergileyen 
ve zekâ fışkıran delici bakışlara sahip bir güzellik abidesi sayı-
lırdı. Dikkatli bir dinleyici Fransızca konuşurken kendisini belli 
belirsiz gösteren yabancı aksanından Polonya kökenli olduğunu 
anlayabilirdi. Ondan on yaş büyük olan adamda ise hayalperest 
bir şair havası vardı. Fakat onları bir araya getiren yalnız kalpleri 
değil, bilimsel araştırmaya yönelik acil ihtiyaçlardı.

Kadın geçen yaz genellikle Sorbonne adıyla bilinen Paris 
Üniversitesinde önce fizik doktorasını birincilikle bitirmişti. 
Kısa bir süre sonra ağustos ayında matematik alanındaki dok-
torasını yine aynı üniversitede ikincilikle tamamlamıştı. Ar-
dından farklı çelik türlerinin manyetik özelliklerini kimyasal 
bileşimleriyle ilişkilendiren bir çalışma yapmak üzere Ulusal 
Sanayiyi Destekleme Cemiyeti tarafından görevlendirilmişti. 
Çalışmayı yapmak için bir yere ihtiyacı vardı. Sonradan Fri-
bourg Üniversitesinde profesör olan Polonyalı bir fizikçi tanı-
dığı, o sırada ders vermek üzere Paris’e gelmişti. Kadın labora-
tuvar aradığından bahsettiğinde hemşerisi bu sorun üzerine bir 
müddet düşündü ve aklına bir çözüm geldi. Manyetik etkiler 
üzerine devrimsel bir çalışmaya imza atan saygın meslektaşı 
Pierre Curie, Paris’teki Endüstri Fiziği ve Kimyası Okulu’nda 
laboratuvar şefiydi. Belki Curie okulda kadının çalışmasını yü-
rütebileceği bir yer ayarlayabilirdi.
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Yeni mezun bir öğrencinin çalışacak bir yer bulma ümi-
diyle alanında isim yapmış bir bilim insanıyla buluşması, pek de 
romantizmin doğabileceği bir ortam gibi görünmüyordu. Fakat 
neredeyse otuz yıl sonra kaleme aldığı biyografinin sonuna ekle-
diği Otobiyografik Notlar kısmında onu ilk gördüğünde neler his-
settiğine dair yazdıklarını bir aşk romanındaki başkahramanın 
ağzından duymak şaşırtıcı olmazdı: “Odaya girer girmez balkona 
açılan Fransız pencerenin önünde duran kumral saçlı, kocaman 
ve duru gözlere sahip, uzun boylu genç bir adam gördüm. Yüzü-
ne vakur ve yumuşak bir ifade yerleşmişti, ayrıca tavırlarında bir 
kaygısızlık göze çarpıyordu. Bu hâliyle düşüncelerinde kaybol-
muş bir hayalperesti çağrıştırıyordu.”

1894 ilkbaharındaki bu buluşma, Pierre Curie ve Marie 
Sklodowska’nın hayatlarını değiştirmekle kalmamıştı. Aynı za-
manda çalışmalarıyla bilim insanlarının enerji ve maddeye dair 
anlayışlarında köklü değişikliklere yol açacak, başkalarının do-
ğadaki yeni kuvvetleri keşfetmesine kapı aralayacak ve yirminci 
asırda tarihin akışını değiştirecek iki insanı bir araya getirmişti.

Marie Curie’nin yaşamındaki dönüm noktası 25 yaşından 
sonra gerçekleşmiş olsa da ilk 25 yılının heyecandan uzak geçtiği 
söylenemezdi. 7 Kasım 1867’de Varşova’da doğmuştu, siyasi ba-
ğımsızlığını kazanmak için mücadele eden Polonya’da doğması 
üzerinde önemli bir etki bırakacaktı. Eskiden büyük bir impa-
ratorluk olan Polonya, asırlar geçtikçe zayıflamış ve gerilemişti. 
1700’lerin sonlarına doğru Avusturya, Prusya ve Rusya Polon-
ya’nın topraklarını ele geçirmeye başlamıştı; öyle ki 1795 yılına 
gelindiğinde artık bağımsız bir ülkeden bahsedilemezdi. Polon-
yalı vatanseverler yabancı işgalcileri topraklarından kovmak için 
birkaç kez başkaldırmış fakat başarılı olamamışlardı. Marie’nin 
ailesinin yaşadığı Varşova, Polonya’nın Rus imparatorunun veya 
çarının hüküm sürdüğü kısmında yer alıyordu.


